



Soluções Automóvel Globais

SAG GEST – Soluções Automóvel Globais, SGPS, SA

Sociedade Aberta

Estrada de Alfragide, nº 67, Amadora
Capital Social: 169.764.398 Euros
Matriculada na Conservatória do Registo Comercial da Amadora
sob o número único de matrícula e de pessoa colectiva 503 219 886

COMUNICADO

Resultados Consolidados

4º Trimestre de 2016

(Não Auditados)

O Volume de Negócios Consolidado atingiu Eur 633,4 milhões em 2016, o que representa um crescimento de 2% face a 2015, mantendo uma trajetória consistente de melhoria do desempenho operacional:

- O EBITDA aumentou 20,3% para Eur 18,2 milhões, devido a um melhor “*mix*” de canal nas actividades do Comércio Automóvel em Portugal, designadamente o menor peso relativo do segmento “*Rent-a-Car*”
- Os Resultados Antes de Impostos (EBT) atingiram Eur 0,6 milhões, o que representou uma melhoria significativa em relação ao valor negativo de Eur 12,6 milhões registado em 2015
- Os Resultados Líquidos Consolidados foram marginalmente negativos (Eur 1,2 milhões), registando uma melhoria de 93,0% em relação ao prejuízo comparável (excluindo o efeito decorrente da venda da participação na Unidas) de Eur 16,6 milhões registado em 2015
- O valor da dívida líquida consolidada em 31 de Dezembro de 2016 (Eur 95,5 milhões) apresenta uma redução de Eur 15,6 milhões (14,1%) em relação a 31 de Dezembro de 2015, e corresponde a 5,2 vezes o valor do EBITDA Consolidado (7,3 vezes em 2015).
- O ano de 2016 foi o primeiro ano completo de actividade da SAG após a reestruturação financeira operada em 2015, tendo-se comprovado o atingimento do objectivo de garantir a sustentabilidade da Empresa, por via do equilíbrio da conta de resultados e do balanço consolidado.

SAG GEST – Soluções Automóvel Globais, SGPS, SA – Sociedade Aberta

Sede: Estrada de Alfragide, nº 67 Amadora

Capital Social: Eur 169.764.398,00

Matriculada na Conservatória do Registo Comercial da Amadora

Número Único de Matrícula e de Identificação Fiscal 503 219 886

Escritório: Alfrapark – Estrada de Alfragide, nº 67, Edifício SGC – Piso 2

2614-519 Amadora

Tel: 21 359 66 64

Fax: 21 359 66 74

1. DESEMPENHO OPERACIONAL

• Distribuição Automóvel

- O Mercado Automóvel Português, medido em termos de pedidos de matrículas, registou em 2016 um volume de 242.220 unidades, o que representou um aumento de 15,7% em relação ao volume de 2015. Este comportamento foi fortemente influenciado pelo crescimento do segmento do “*Rent-a-Car*”, que representou já cerca de 24% do mercado, e pelo crescente peso de “*self-registrations*” (viaturas matriculadas sem Cliente final).
- O volume registado pelas Marcas representadas pela SIVA foi de 31.513 unidades, o que representou um aumento de 0,2% em relação às 31.435 unidades de 2015. Em consequência, a quota de mercado da SIVA foi de 13,0%, o que representou uma redução de 2,0 p.p. em relação à quota registada 2015, devido à estratégia de não acompanhamento do forte ritmo de crescimento do mercado de “*Rent-a-Car*”.
 - A Marca Volkswagen – Veículos de Passageiros, com um volume de 17.031 unidades, registou uma quota de 8,2% (9,5% em 2015) no mercado de Viaturas Ligeiras de Passageiros. Esta evolução do volume da Marca está alinhada com o que se verificou a nível Europeu.
 - A Marca Audi registou um volume de 9.503 unidades, mais 0,5% do que as 9.453 unidades do ano anterior, fruto de um ciclo de produto que se encontra em grande renovação e face a uma elevada actividade concorrencial.
 - A Marca Škoda registou um volume de 2.879 unidades (3.112 unidades em 2015), uma redução de volume de cerca de 7,5% para que contribuíram as acções de reformulação da respectiva Rede de Concessionários.
 - A Marca Volkswagen – Veículos Comerciais, com 2.094 unidades, registou um aumento de 6,9% em relação a 2015 (1.958 unidades).
- Neste contexto, a geração operacional de caixa (EBITDA) da área de Distribuição foi Eur 20,0 milhões, um aumento de 2,1% em relação ao valor registado no ano anterior (cerca de Eur 19,6 milhões).

• Retalho Automóvel

- O número de viaturas novas das Marcas Volkswagen, Audi, Škoda e Volkswagen – Veículos Comerciais vendidas pelas Concessões Soauto (Soauto SA, Loures Automóveis, Rolporto e Rolvia), em 2016, foi de 4.462 unidades, o que representou um aumento de 4,3% em relação ao ano anterior (4.280 unidades) sendo de salientar que as vendas directas a Cliente Final registaram um aumento de cerca de 39% em relação a 2015. Na actividade de viaturas Usadas, as Concessões Soauto venderam 1.887 unidades, menos 2,3% do que as 1.932 unidades vendidas no mesmo período do ano anterior.
- Na actividade de Após-Venda, o volume de horas vendidas em 2016 (179.836 horas) registou um ligeiro crescimento de 0,8% em relação às 178.328 horas registadas em idêntico período do ano anterior.
- O EBITDA da área do Retalho Automóvel aumentou cerca de 38% em relação ao valor registado no mesmo período de 2015, atingindo Eur 3,6 milhões (Eur 2,6 milhões em 2015).

SAG GEST – Soluções Automóvel Globais, SGPS, SA – Sociedade Aberta

Sede: Estrada de Alfragide, nº 67 Amadora

Capital Social: Eur 169.764.398,00

Matriculada na Conservatória do Registo Comercial da Amadora

Número Único de Matrícula e de Identificação Fiscal 503 219 886

Escritório: Alfrapark – Estrada de Alfragide, nº 67, Edifício SGC – Piso 2

2614-519 Amadora

Tel: 21 359 66 64

Fax: 21 359 66 74



Soluções Automóvel Globais

2. RESULTADOS ECONÓMICOS E FINANCEIROS

- O Volume de Negócios Consolidado de 2016 foi Eur 633,4 milhões, representando um aumento de 2,0% em relação ao valor de Eur 621,2 milhões registado no ano anterior.
- O valor da Margem Efectiva Consolidada registou um aumento de 2,9% em relação ao valor registado em 2015, correspondendo a 10,2% do Volume de Negócios Consolidado (10,1% em 2015).
- Os Custos Operacionais reduziram-se cerca de 2,6% em relação ao valor registado em 2015, pelo que o EBITDA Consolidado (Eur 18,2 milhões) registou um aumento de 20,3% em relação ao valor de Eur 15,1 milhões registado em 2015.
- O Resultado Antes de Juros e Impostos (EBIT) foi Eur 16,1 milhões, representando um aumento de 23,5% em relação aos cerca de Eur 13,0 milhões de 2015.
- O custo financeiro líquido consolidado apresentou uma significativa redução de cerca de Eur 10,1 milhões em relação ao valor de 2015. Esta redução, que permitiu que o valor do EBITDA representasse cerca de 1,2 vezes o valor dos custos financeiros (0,6 em 2015), resultou da importante redução do endividamento consolidado, que ocorreu no âmbito da operação de capitalização da SAG Gest realizada em Dezembro de 2015.
- Os Capitais Próprios Consolidados, que no âmbito da operação de capitalização concretizada em 2015 deixaram de se encontrar expostos ao risco cambial (devido à alienação da participação que a SAG Gest detinha na Unidas) mantiveram-se essencialmente sem alteração em relação ao valor de 31 de Dezembro de 2015, sendo apenas impactados pelos resultados registados em 2016 (prejuízo de Eur 1,2 milhões), e são de Eur 21,1 milhões.
- A Dívida Líquida Consolidada em 31 de Dezembro de 2016 era Eur 95,5 milhões, valor que representou uma redução de cerca de Eur 15,6 milhões (14,1%) em relação ao valor de Eur 111,1 milhões que se registava em 31 de Dezembro de 2015. O peso das responsabilidades a médio e longo prazo correspondia a 94,9% do valor da Dívida Líquida que, por sua vez, correspondia a 5,2 vezes o valor do EBITDA Consolidado (7,3 vezes em 2015), e a 18,3% do Activo Consolidado (21,6% em 2015).

Alfragide, 10 de Fevereiro de 2017

José Maria Cabral Vozone

Representante para as Relações com o Mercado

SAG GEST – Soluções Automóvel Globais, SGPS, SA – Sociedade Aberta

Sede: Estrada de Alfragide, nº 67 Amadora

Capital Social: Eur 169.764.398,00

Matriculada na Conservatória do Registo Comercial da Amadora

Número Único de Matrícula e de Identificação Fiscal 503 219 886

Escritório: Alfrapark – Estrada de Alfragide, nº 67, Edifício SGC – Piso 2

2614-519 Amadora

Tel: 21 359 66 64

Fax: 21 359 66 74

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS CONSOLIDADOS (Não Auditada)

Demonstração de Resultados (Valores em Eur 000)	12 Meses findos em 31 de Dezembro		
	2016	2015	% Variação
Vendas	623,022	611,412	1.9%
Prestação de serviços	10,400	9,749	6.7%
Volume de Negócios	633,422	621,161	2.0%
Margem Efectiva	64,706	62,868	2.9%
% do Volume de Negócios	10.2%	10.1%	
FSE - Custos Comerciais	(9,728)	(10,808)	10.0%
FSE - Custos com Viaturas	(2,218)	(1,674)	-32.5%
Sub Total Custos Variáveis	(11,946)	(12,482)	4.3%
FSE - Custos de Estrutura	(13,448)	(14,624)	8.0%
Custos Pessoal	(21,132)	(20,652)	-2.3%
Sub Total Custos de Estrutura	(34,580)	(35,276)	2.0%
Custos Operacionais	(46,526)	(47,758)	2.6%
% do Volume de Negócios	-7.3%	-7.7%	
EBITDA	18,180	15,111	20.3%
% do Volume de Negócios	2.9%	2.4%	
Amortizações do Exercício	(2,126)	(2,114)	-0.6%
Mais/(Menos) Valias	7	13	-47.4%
Provisões	0	0	
EBIT	16,061	13,010	23.5%
% do Volume de Negócios	2.5%	2.1%	
Dividendos e Mais Valias de Investimentos	(97)	(147)	34.4%
Juros Líquidos	(7,710)	(17,472)	55.9%
Outros Custos Financeiros	(7,614)	(7,960)	4.3%
Resultado Financeiro	(15,420)	(25,579)	39.7%
EBT	641	(12,569)	105.1%
% do Volume de Negócios	0.1%	-2.0%	
Impostos Sobre o Rendimento	(1,650)	(3,875)	57.4%
Resultado Líquido Antes de Operações Descontinuadas	(1,009)	(16,444)	93.9%
Resultado de Operações Descontinuadas	0	(58,311)	100.0%
Resultado Líquido Consolidado	(1,009)	(74,755)	98.6%
Interesses que não Controlam	(149)	(142)	-4.6%
Resultado Líquido Atribuível à SAG	(1,158)	(74,897)	98.5%
% do Volume de Negócios	-0.2%	-12.1%	

SAG GEST – Soluções Automóvel Globais, SGPS, SA – Sociedade Aberta

Sede: Estrada de Alfragide, nº 67 Amadora

Capital Social: Eur 169.764.398,00

Matriculada na Conservatória do Registo Comercial da Amadora

Número Único de Matrícula e de Identificação Fiscal 503 219 886

Escritório: Alfrapark – Estrada de Alfragide, nº 67, Edifício SGC – Piso 2

2614-519 Amadora

Tel: 21 359 66 64

Fax: 21 359 66 74

SITUAÇÃO PATRIMONIAL CONSOLIDADA

(Não Auditada)

SITUAÇÃO PATRIMONIAL CONSOLIDADO (Valores em Eur 000)	dez- 16	Dez- 15
Outros Activos Fixos	77.097	77.621
Investimentos em Associadas	4	21
Dívidas de Terceiros - Entidades Relacionadas	137.186	131.647
Impostos Diferidos Activos	5.661	6.761
Activos Não Correntes	219.947	216.050
Existências	199.021	190.613
Contas a Receber	80.472	76.828
Impostos Correntes Sobre o Rendimento	5.634	6.405
Outros Impostos	3.237	5.439
Caixa e Depósitos à Ordem	11.854	18.116
Activos Correntes	300.218	297.401
TOTAL DO ACTIVO	520.165	513.451
Capital Social, Prestações Suplementares, Reservas e Minoritários	315.137	314.988
Prestações Acessórias	135.172	135.172
Resultados Transitados	(428.063)	(353.166)
Resultado do Exercício	(1.158)	(74.897)
TOTAL DA SITUAÇÃO LÍQUIDA	21.087	22.097
Empréstimos de Médio e Longo Prazo	90.600	100.247
Impostos Diferidos Passivos	3.062	2.173
Provisões	0	398
Passivos Não Correntes	93.662	102.818
Empréstimos de Curto Prazo	16.738	28.992
Contas a Pagar	352.173	326.205
Impostos Correntes Sobre o rendimento	25	535
Outros Impostos a Pagar	36.480	32.803
Passivos Correntes	405.415	388.535
TOTAL DO PASSIVO	499.078	491.354
TOTAL DO PASSIVO E SITUAÇÃO LÍQUIDA	520.165	513.451

SAG GEST – Soluções Automóvel Globais, SGPS, SA – Sociedade Aberta

Sede: Estrada de Alfragide, nº 67 Amadora

Capital Social: Eur 169.764.398,00

Matriculada na Conservatória do Registo Comercial da Amadora

Número Único de Matrícula e de Identificação Fiscal 503 219 886

Escritório: Alfrapark – Estrada de Alfragide, nº 67, Edifício SGC – Piso 2

2614-519 Amadora

Tel: 21 359 66 64

Fax: 21 359 66 74